junto com o switch. 

6.3.2 Considerando somente as portas de acesso e uplink (itens 6.3.1.1 e 

6.3.1.2), o switch deve: 

6.3.2.1 Possuir uma matriz de comutação em camada 2 com pelo menos 68 

(sessenta e oito) Gbps half-duplex e non-blocking, ou seja, 136 (cento e 

trinta e seis) Gbps full-duplex entrando e saindo simultaneamente. 

6.3.2.2 Possuir capacidade de processamento de pelo menos 101 milhões 

de PPS (cento e um milhões de pacotes por segundo) em camada 2. 

6.3.3 Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, a atividade e a 

velocidade de conexão do link. 

6.3.4 Suportar o encaminhamento de “jumbo frames” nas portas Gigabit 

Ethernet do switch (frames de até 9018 bytes). 

6.3.5 Possuir capacidade para no mínimo 16000 (dezesseis mil) endereços 

MAC. 

6.3.6 As interfaces descritas no item 6.3.1.1 devem atender ás normas 

técnicas IEEE 802.3 (10BASE-T), IEEE 802.3u (100BASE-TX) e IEEE 

802.ab (1000BASE-T) já as interfaces descritas no item 6.3.1.2 devem 

atender ás normas técnicas IEEE 802.ab (1000BASE-T), IEEE 802.3z

[...]

6.8.1.8 Suportar o encaminhamento de “jumbo frames” nas portas Gigabit 

Ethernet do switch (frames de até 9018 bytes). 

6.8.1.9 Possuir uma matriz de comutação em camada 2 com pelo menos 52 

(cinquenta e dois) Gbps, full-duplex e non-blocking, ou seja, 104 (cento e 

quatro) Gbps, entrando e saindo simultaneamente. 

6.8.1.10 Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, a atividade e 

a velocidade de conexão do link. 

6.8.1.11 Documentação técnica e manuais que contenham informações 

suficientes para possibilitar a instalação, configuração e operacionalização

[...]

6.8.3.1 Implementar LAN Virtual (VLAN) baseada em portas, conforme 

padrão IEEE 802.1Q. 

6.8.3.2 Permitir a criação de, no mínimo, 512 VLANs ativas 

simultaneamente baseadas em portas, com suporte a no mínimo 4000 

VLANs IDs. 

6.8.3.3 Possuir capacidade para no mínimo 16000 (dezesseis mil) 

endereços MAC. 

6.8.4 Qualidade de Serviço (“QoS”): 

6.8.4.1 Implementar classificação, marcação e priorização de tráfego 

baseada nos valores de classe de serviço do frame ethernet (IEEE 802.1p 

CoS). 

6.8.4.2 Implementar pelo menos 8 (oito) filas de saída por porta.